⁷¹ Cf. citazione in O. Marin, *L'archevêque*, 495.

⁷² *Sermo Nisi*, G 212vb.

⁷³ *Sermo Nisi* G 209rb: 'Nos autem sumus in quos fines seculi devenerunt, cum dies mali sunt in quibus superhabundavit iniquitas'.

⁷⁴ *Sermo Nisi* G 212rb: 'Sic ergo vult Deus iam illud sacramentum praticare perfecte et de toto, non resistamus sed pareamus et incipiamus' [parole che chiaramente si riferiscono a un inizio di utraquismo in quel preciso tempo, l'ottobre del 1414].

⁷⁵ *Sermo Nisi* G 199vb: 'ad hoc protestor quod si per occupationem vel ignoranciam in superficiebus verborum vel alias deviam a rectitudine fidei orthodoxe, pro non dicto sit cum aliquo recedere non intendo a Romana Ecclesia inter cui viscera nutritus sum' [

⁷⁶ *Collecta* ms. IV G 15, f. 219vb e 222ra; Albertus Magnus, *De Eucharistia*, in *Alberti Magni Opera omnia*, ed. Borgnet t. 38 Parisii 1899, 298; sul dovere dell'imitazione di Cristo cf. *Sermo Nisi manducaveritis*. G f. 212rb e *Apologia* G ff. vb- 185ra.; *Puncta*, 64 con in nota 34 i riferimenti ad opere di Nicola, di Jacobello, di Wyclif e anonime dove si trova il motto. Per un'opportuna ricapitolazione cito la nota presente in una mia *Retractatio*:

'Omnis Christi actio nostra est instructio.

nota ad lineam 557: "Christus Iesus, factio sua et accione sua, que nostra est instructio"[Nicolaus de Rosa Nigra, *Contra Gallum Nisi manducaveritis*, ed. Helena Krmíčková, *Studie a texty k počátkům kalicha v Čechách*, Brno 1997, 186].

Nicolaus de Rosa Nigra, *Puncta*, ed. Cegna p. 64 adnot. 34 (cuius dicti Nicolaus hic ponit fontem in Io. Andreae, *Novella* ad X 1, 6 De electione, 4 Significasti, [ed. Venetiis 1581, I, p. 74], ad vocem "Iesum Christum" "cuius actio nostra est instructio, [Ca.] 2 q. 1 [c. 20] Deus, Abbas [Fr. I, 448-441; ubi Guido de Basio dictus Archidiaconus in suo *Rosario ad Decretum Gratiani*, ad vocem "[exemplum] daret" glossat: "nam omnis Christi actio nostre vite est instructio, ut hic et [Ca.] XII q.1 c. 12 [Exemplum; Fr. I, 681], ubi Augustinus ex Tractatu 50 ad c. 12 Johannis scribit: "Exemplum Domini accipite conversantis in terra", H[ugo seu Hugotius seu Huguccius]." Archidiaconus [†1313, optima fons in *Novella* eius maximi discipuli Iohannis Andreae] certior nos facit originem versus "Actio Christi, etc." esse in *Summa ad Decretum* [quae non exstat licet optima et praestans fons fuerit in *Rosario*] Hugonis, [†1210; Schulte, I, 156-170]. Glossa "Abbatis [antiqui]" qui operavit in fine saec. XIII legitur in *Novella* Iohannis Andreae quam ob rem oportet intelligere Abbatem, fontem Iohannis Andreae, istum versum habuisse a *Summa* Hugonis quem posuit in sua *Lectura ad Decretales Gregorii IX*. [Schulte II, 130-132]. Allegatio Augustini in textu Hugonis probabiliter explicat quod scripsit temporibus Devotionis modernae Gerhard Zerbolt de Zupten (1367-1398) in *Super modo vivendi devotorum*: "Omnis Christi actio nostra est instructio secundum Augustinum" (A. Hyma, *The Brethren of the common Life*, 1950). Hyma (qui versum legit etiam in *Vita Christi* Ludolfi de Saxonia, Cartusienensis [†1377]) et F. M. Bartoš (*Ze zápasů české reformace*, Praha 1959: Hus, lollardství a devotio moderna v boji o národní bibli, p.45) quaesiverunt versum ad litteram in operibus Augustini quem non invenerunt; Gerhard legebat probabiliter glossam secundum Hugonem in *Rosario Archidiaconi* allegantem canonem Decreti 12 'Exemplum' ubi ponitur textus Augustini ex Tractatu 50 in Johannem instruens necessitatem imitationis conversationis terrena (id est actionis) Jesu Christi quae verba ad sensum conveniunt cum versu "Actio Christi, etc."